СПбГУ

ПРОТОКОЛ
03.10.2024         № 11/7/1-02-7

заочного заседания научной комиссии

в области педагогических наук

Председательствующий - Т.Г. Галактионова, профессор

Секретарь – О.Р. Тютрина, специалист

Присутствовали: 8 из 8 членов научной комиссии

Профессор Т.Г. Галактионова

кандидат педагогических наук,

Младший научный сотрудник

Института когнитивных исследований СПбГУ,

ведущий методолог ООО «СберОбразование»    В. С. Браташ

Доцент кафедры психологии образования и педагогики  Д. С. Гнедых

профессор кафедры психологии образования и педагогики  Л. А. Даринская

Доцент кафедры педагогики      В. Е. Пугач

Генеральный директор АНПО «Школьная лига»    А. И. Алексеев

Директор лицея № 590

Красносельского района Санкт-Петербурга    А. М. Каменский

Заместитель руководителя ФУМО

по высшему педагогическому образованию    И. Э. Кондракова

Повестка дня:

1. Утверждение Плана работы Научной комиссии в области наук о языках и

литературе на 2024/2025 учебный год.

2. Экспертиза заявки на конкурсный отбор научных мероприятий СПбГУ,

планируемых к проведению во 2 полугодии 2025 года

3. Рассмотрение и утверждение тем диссертационных работ и кандидатур

научных руководителей аспирантов первого года обучения

1. Утверждение Плана работы Научной комиссии в области наук о языках и

литературе на 2023/2024 учебный год.
_________________________________________________

План работы научной комиссии составлен с учетом действующих локальных

нормативных актов, регламентирующих перечень вопросов, подлежащих

рассмотрению в рамках повестки дня заседаний научной комиссии («Приказ «Об

утверждении вопросов Повестки дня заседаний Научных комиссий СПбГУ на 2024–

2025 гг. от 27.08.2024 № 11680/1). В план работы комиссии вошли вопросы, которые

регулярно рассматриваются на заседаниях. Также в повестку дня могут быть включены

темы, формируемые по актуальным запросам.

 2

2. Экспертиза заявки на конкурсный отбор научных мероприятий СПбГУ,

планируемых к проведению во 2 полугодии 2025 год.
_________________________________________________

№

п/

п

Инициатор

мероприятия

Название Даты Id Pure Оценка

1 Казакова Елена

Ивановна,

профессор

Кафедры

педагогики

ХVII

Международная

научно-практическая

конференция

«Педагогика текста.

В диалоге с

искусственным

интеллектом»

25.11.2025 -

25.11.2025

124375723 18

2. Казакова Елена

Ивановна,

профессор

Кафедры

педагогики

Старостенко

Владимир

Андреевич,

проректор по

цифровой

трансформации и

информационной

безопасности

Международная

научно-практическая

конференция,

приуроченная к 270-

летию МГУ

«Цифровая зрелость

системы

образования: миссия,

методология,

технологические

решения»

2-3 кв.2025 12150550 15

Решение:
1. «Педагогика текста…» - традиционная конференция, ежегодное проведение которой

повышает научно-педагогический авторитет СПбГУ среди профессиональной

общественности России и зарубежных стран. Научное мероприятие необходимо

поддержать обязательно.

2. Конференция «Цифровая зрелость системы образования: миссия, методология,

технологические решения» станет существенным вкладом в решение задач, связанных

с одной из приоритетных национальных целей развития России до конца текущего

десятилетия - достижение «цифровой зрелости» (digital maturity). Замысел конференции

и планируемые направления работы секций позволят зафиксировать и

проанализировать с научно-педагогической точки зрения тенденции распространение

цифровых технологий, ведущих  к качественным изменениям во всех значимых сферах

жизни. Организаторы мероприятия  — Центр развития электронных образовательных

ресурсов, Институт педагогики — имеют успешный  опыт организации конференций

международного масштаба. Научное мероприятие необходимо поддержать

обязательно

 3

3. Рассмотрение и утверждение тем диссертационных работ и кандидатур

научных руководителей аспирантов первого года обучения

______________________________________________________

ФИО

аспиранта

Направлен

ие

Специальность Научный

руководитель

Тема диссертации Решение

научной

комиссии

Дробинина

Наталия

Александро

вна

Филология 5.8.2 Теория и

методика

обучения и

воспитания (по

областям и

уровням

образования)

Московкин

Леонид

Викторович,

доктор

педагогических

наук, профессор

Кафедры русского

языка

как иностранного

и методики его

преподавания

Формирование

у иностранных

студентов

представлений

о

традиционных

российских

ценностях в

процессе

анализа

художественно

го текста

Утвердить

Жаркова

Екатерина

Олеговна

Институт

педагогики

5.8.1 Общая

педагогика,

история

педагогики и

образования

Казакова Елена

Ивановна,

профессор

Кафедры

педагогики,

директор

Института

педагогики

Метавселенная как

образовательное

пространство

школы

Утвердить

Пахтусова

Анастасия

Андреевна

Институт

педагогики

5.8.7

Методология и

технология

профессиональн

ого образования

Демьянчук Роман

Викторович,

доктор

психологических

наук, доцент

Кафедры

психологии

образования и

педагогики

Педагогическое

сопровождение

творческой

самореализации

взрослых в

музыкально-

образовательном

процессе

Утвердить

Пекун

Маргарита

Евгеньевна

Институт

педагогики

5.8.1 Общая

педагогика,

история

педагогики и

образования

Азбель Анастасия

Анатольевна,

кандидат

психологических

наук, доцент

Кафедры

педагогики

Формирование

агентности у

воспитанниц

кадетского корпуса

средствами

проектной и

исследовательской

деятельности

Утвердить

Пролыгин

Андрей

Николаевич

Институт

педагогики

5.8.1 Общая

педагогика,

история

педагогики и

образования

Галактионова

Татьяна Гелиевна,

профессор

Кафедры

педагогики

Активизация

познавательного

интереса

старшеклассников

посредством

Утвердить

 4

использования

искусственного

интеллекта (на

примере изучения

курса Истории)

Ситников

Григорий

Алексеевич

Филология 5.8.2 Теория и

методика

обучения и

воспитания (по

областям и

уровням

образования)

Тарнаева Лариса

Петровна, доктор

педагогических

наук,

профессор

Кафедры

иностранных

языков и

лингводидактики

Формирование

англоязычной

профессиональноор

иентированной

лингвокультурной

компетенции

студентов-

социологов

Научного

руководит

еля

утвердить

Тему

отправить

на

доработку.

Тарасов

Сергей

Алексеевич

Филология 5.8.2 Теория и

методика

обучения и

воспитания (по

областям и

уровням

образования)

Пугач Вадим

Евгеньевич,

кандидат

педагогических

наук, доцент

Кафедры

педагогики

Развитие

читательской

компетенции

учителей-

филологов

средствами

литературоведческо

го анализа.

Утвердить

Хурда

Дарья

Павловна

Институт

педагогики

5.8.7

Методология и

технология

профессиональн

ого образования

Даринская Лариса

Александровна,

профессор

Кафедры

психологии

образования и

педагогики

Проектирование

педагогической

коммуникации в

цифровой

образовательной

среде ВУЗа

Утвердить

Председатель научной комиссии      Т.Г. Галактионова

Секретарь научной комиссии      О.Р. Тютрина